SỞ LAO ĐỘNG – TBXH KHÁNH HOA
TRUNG TÂM BẢO TRỢ XÃ HỘI CHĂM SÓC

 VÀ PHỤC HỒI CHỨC NĂNG NGƯỜI TÂM THẦN,
NGƯỜI RỐI NHIỄU TÂM TRÍ

CỘNG HOA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY

PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY
(Ban hành theo Quyết định số  09 /QĐ-TTTT ngày  27 / 01 /2021

cua Giám đốc Trung tâm Bảo trợ xã hội Chăm sóc và Phục hồi chức năng
người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí)

1. Việc Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm của tất cả CCVC, người
lao động và toàn thể đối tượng đang sống tại Trung tâm Bảo trợ xã hội Chăm
sóc và Phục hồi chức năng người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí Khánh Hòa.

2. Tất cả mọi cá nhân trong đơn vị phải tích cực đề phòng không để nạn
cháy xảy ra. Đồng thời chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện để khi cần
có thể chữa cháy kịp thời và hiệu quả.

3. Phải thận trọng trong việc sử dụng lửa, các nguồn nhiệt, hoá chất và các
chất cháy, nổ, chất độc hại….Triệt để tuân theo các quy định về phòng cháy và
chữa cháy.

4. Cấm câu mắc, sử dụng điện tùy tiện. Sau giờ làm việc, trước khi ra khỏi
phòng phải kiểm tra lại và tắt tất cả các thiết bị tiêu thụ điện như: quạt, đèn, máy
tính, khóa van bình ga … Không để vật dễ cháy sát vào bóng đèn, dây điện. Phải
tuân thủ nghiêm ngặt quy định về kỹ thuật an toàn trong sử dụng điện.

5. Vật tư, hàng hóa, đồ dùng đối tượng phải xếp gọn gàng; đảm bảo
khoảng cách an toàn phòng cháy và chữa cháy, tạo điều kiện thuận lợi cho việc
bảo vệ, kiểm tra và cứu chữa khi cần thiết.

6. Nghiêm cấm để các chướng ngại vật trên các lối đi lại, nhất là ở các lối
thoát hiểm.

7. Dụng cụ, phương tiện chữa cháy chỉ được sử dụng vào việc chữa cháy,
cứu nạn. Nghiêm cấm sử dụng các dụng cụ, phương tiện chữa cháy vào các việc
khác. CCVC, NLĐ phải có trách nhiệm bảo quản, giữ gìn các dụng cụ, phương
tiện chữa cháy được trang bị trong phạm vi của mình.

8. Nghiêm cấm hút thuốc trong cơ quan, sử dụng lửa tại các khu vực có
chất dễ cháy, nổ. Trưởng các phòng chuyên môn có trách nhiệm đôn đốc, nhắc
nhở việc phòng cháy cho nhân viên cũng như người ngoài khi làm việc tại khu
vực mình phụ trách.

9. Khi xảy ra cháy, tất cả mọi người đều có trách nhiệm tích cực tham gia
chữa cháy, có trách nhiệm bảo vệ tốt tài sản Nhà nước, tính mạng của mọi người
và giữ gìn an ninh, trật tự trong Trung tâm.

2

10. Viên chức phụ trách công tác phòng cháy và chữa cháy phải có trách
nhiệm tham mưu đề xuất, báo cáo công tác PCCC của đơn vị theo qui định.

11. Các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác Phòng cháy và
chữa cháy được khen thưởng theo quy định của pháp luật. Người nào có hành vi
vi phạm về PCCC thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị kỷ luật, xử phạt
hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự; Nếu gây thiệt hại phải bồi
thường theo quy định của pháp luật.

Nội quy này được niêm yết ở tất cả các phòng chuyên môn và phổ biến
đến từng CCVC, người lao động trong toàn đơn vị./.